quibus portabantur reliquiae Trojanorum, in Italiam venit, regnante ibi Latino, et apud Athenienses Menestheo, etc. Idipsum et recentioribus nonnullis probari, quos inter Constantinus Phrygio, idem Schurzfleischius affirmat. Cetera legi merentur apud Strabonem lib. v, et Livium i.

Ibid. *Latinus* Praterquam quod inverso ordine haec de Latinis atque *Enea* Scaliger refert, pratermittit etiam hio verba, *Latinus in Italia*, atque adeo solos quatuor pro quinque ante *Eneam* reges censet. Ad eorum regni summam, quae annorum dicitur circiter *ct.*, notatum in primo Palatino ms. ab antiquario toties laudato, al. annos circiter *oc.* Quae inquit Schurzfleischius, scriptura non inepta esse videtur. Nam Latinis ante Ciceropum quoque tunc *δέσποινα* Saturnus regnasse memoratur. Imo Cedrenus, a quo multum excerpta, Joanni Malale *γενοντος*. p. 19 inserta, abludunt, Saturnum cum Nembrodo euemodum fuisse voluit, δὲ πένθος ἔστιν αἰτίων μάχη. At prior lectio cum computo Syncelli convenit, quem consulere of haec controversia, atque cum Gobeline Persona, cosmodom. et. m. c. 22 componere, opera prelium erit. Equidem vulgatum scripturam et ipse pretulerim. Quinque enim quinque dictorum regna setates, si γενε secundum Herodolum pro 30 ann. spatio sumatur, annos 150 constituant.

Ibid. *Ea quae de Ulyce*. Hec de Ulysse Scaliger quatuor post annos differt. Greci etiam, que

quidem mutilla videntur, ita restitut: Τὰ περὶ Οὐδαίων μεταβολά, ποὺς τριών τὴν Τυρρηνὸν Σικελίαν διέφερε, τοὺς δένους ταῦλαν εἰσόντα. In notis Hieronymum, quem traximus legisse in Graeco, pro *τριών*, contendit, totum aut sententiam Eusebii dissimilavisse. Nam Eusebii dicit, Ulysem effugisse Tyrrhenorum trierem piraticam, que vocabatur Scylla: Hieronymus vero, Ulysem effugisse Scyllam, monstrum marinum, trieri sua, sive navi qua vehebatur. Sic enimvero cum ipse Scaliger, tum Pontacus, et vestigios plerique editiones legerant *trieri*, vel *trivem*: que quidem lectio sensum illum reddit historie contrarium. Verum ex Parmentio apud nos, et Palatino primo ms. plurimisque aliis, teste Schurzfleischius, qui *trivem* preferunt (quemadmodum et nobis repositum est ex eorum fide), jam liquet, ipsum immo Scaligerum falsa Latini textus lectione fuisse deceptum, quam et libenter, ut facere amat, videtur reliquisse, ut in Hieronymianam interpretationem liberius animadverteret. At Hieronymus recte,

Col. 319. *Teutetus*. Dicitum pridem ad horum seriem nominum, *Tautēum*, aut *Tedeum*, vel cum diphthongo *Tautēum*, propiore vero esse scripturam. Prior modo primus Palatinus ms. altero Jornandes legit: Pontacus autem vetustiores editiones secutus, *Tanteum*. Dissentit quoque Syncellus in eius regni annis, quos ad 44 usque exaggerat.

Col. 321. *Hectoris filii Ilium* receperunt. Annis abhinc octo hanc demum recenset periocham Scaligeri ms. quos solo omnibus, editissime libris contradicentibus. Tum mirari non desinit in notis, quo modo Ilium Hectoride repetivint, jam deletum et solo *εἴκατον*. Deinde qui

si quid Elias trierem aut *triremum* accusandi casu vertit, retulitas ad Tyrrenorum navem: reteque adeo ρύτη legit in Greco, non τρόπαια; et Eusebium sumum Palephato plane consentaneum reddidit. Quidam ex modo laudans ms. inemendate legunt in subsequentibus, *Tyrrhenorum navem fugientem*, pratermissu *Scyllam*, quod nomen ab antiquario Salmasiano in primo Palatino supra scriptum, suppleri quoque in aliis placet Schurzfleischio. Ego, ut istud sufficiam, illud *navem*, quod precedit, et in aliis libris desideratur, ubi malum expungi: leviora quidem alia in textu castigamus. Palephato testimonium habet cap. 21: Τυρρηνῶν νῆσος (non νῆσον insula) ἦσαν αἱ Ελάσποντο τὰ περιχεραῖς τῆς Σικελίας... Ην δὲ νῆσος τριών τριών, τὸ τε νησίον, Σικελία, κ. τ. λ. Addit. Hesychium, Σικελία, νῆσος της πολεμήσαντος ἦσαν τοῦ τοπελεύθερος. Deinde Heraclitum cap. 5, et Heraclidis allegorias in fine, et Apollonius scholastam ad Argonaut. lib. iv, vers. 828. Videtur etiam Virgilius *Aeneid.* v, vers. 122, ad eam Tyrenorum triremem responxisse, ubi Cloani regnum eodem nomine appellatam tribuit.

Ibid. *Mycenis regnū Orestes*. Hanc Scaliger ratione de *Ἄργισθῳ* penitus pratermit: Syncellus et contrario ejus quoque regni *τριῶν*, *τριῶν quinque*, addidit. Mallem ego ad septem usque produci, quemadmodum legere est apud Homerum *Odyss.* γ, vers. 303:

Ἐπιτάξεις δὲ ἡ ἄνετη πολυάρχεσσον Μυκῆνα.

Ibid. Post necem *Ἄργισθοι*. Minus antea recte, post mortem. Syncellus Orestis annos ad viginti usque protrahit: eo autem magis exagerant recentiores chronologi, qui eum septuaginta annis regnasse scribunt. Strabo, lib. xii in Arcadia eum tradit obiisse. Vide et Pausanias in Arcadicis.

Col. 319. *Teutetus*. Dicitum pridem ad horum seriem nominum, *Tautēum*, aut *Tedeum*, vel cum diphthongo *Tautēum*, propiore vero esse scripturam. Prior modo primus Palatinus ms. altero Jornandes legit: Pontacus autem vetustiores editiones secutus, *Tanteum*. Dissentit quoque Syncellus in eius regni annis, quos ad 44 usque exaggerat.

Col. 321. *Hectoris filii Ilium* receperunt. Annis abhinc octo hanc demum recenset periocham Scaligeri ms. quos solo omnibus, editissime libris contradicentibus. Tum mirari non desinit in notis, quo modo Ilium Hectoride repetivint, jam deletum et solo *εἴκατον*. Deinde qui

sint isti Antenoridae, prater posteritatem Antenoris, qui, Venetiis occupatis, Patavium condidit? Ad haec, quomodo Helenus potuit esse auctor hujus expeditionis, qui semper post excidium Trojae in Epiro vixit? Postremo quos Hectoridas hic intelligere debemus, omnibus liberis Hectoris, etiam puero Astyanacte, interiecti? Que omnia, cum Troicarum rerum memoris pugnantia accepisse ait Eusebium a suppositiis scriptoribus, Dictye Crete, et Daretē Phryge. Nihilo scimus non diffitetur, apud Dionysium Hallie, lib. i, dici, Ascanium restituisse in patrum imperium τοὺς Ἐπερθέας τὸν Νεοπόλεμον ἐξ Ἐλλάδος ἀρχέαν, quod sentit habere aliquid commune cum historia hac, quam tangit Eusebius. Addendum autem erat et Strabo lib. xiii, p. 596, qui nonnulla Troici campi loca ex Homeris testimonio Antenoris filii attribuit: aliquid cum primis, quod Scamandrium, sive Asyanacta, Hectoris filium, ejusque posteros, circa Sepeis tradit regnasse. Ipse etiam Homerus vaticinium de *Aenea* posteriorumque ejus regno intra Troicos fines videtur conclusisse, ex quo eum in Italiā venisse cum historiō quidam, tum Bochartus multis argumentis in epist. ad v. el. de Segrais contendit, licet melioribus fortasse aliis a Thoma Rikyo refutatis. Porro quod aiunt Asyanacta ab Antenorē expulsum ab *Enea* contra Antenoridas fortiter dimicante, regis sedibus restitutum, legere est in Servii commentatoris ad lib. ii. *Aeneidos*, vers. 264. Atque hoc ferme est (ut si res haberuit) quod ex operis sui instituto referat Eusebium. Ceterum et Pausanias in Phociis c. 27, Glaucum et Eurymachum Antenoris filios memorat Trojanum bellum superstites, quibus alii addunt Helicarnem, Polybum, Laodoeum, etc. Notus quoque Collis Antenoridum ex Symachio, seu potius Lysimacho vetusto scriptore apud scholastam Lycophronis, etc. Schurzfleischius ait: Antenoridae ergo non tam urbem Trojanam tenuerunt; eam enim restaurauit Hectoride: quamditione Troicam possederunt. In Eusebii tamen cologis Scaligeranus, τὸ Ιλιον ἀνεκτίσατο legitur, pro *ἀνεκτίσατο*. Legit quoque Scaliger in Latino, *Heleno sibi subsidium*, etc. pro eis.

Ibid. *Lydi mare obtinerunt*. Notatum antea nos docti viri, haec de maris imperio penes Lydos, Eusebium et Castoris Rhodii libro *Ιλητῶν θαλασσοποταμῶν*, accipimus. Quod interserit in Graeco Syncellus, et *ταῦτα Μάλα*; ex eorum videtur sententia derivatum, qui hosee Graecos

Asi illum erexit magno inflammatu amore
Coniugis, et scelerum furia agitatus Orestes
Excepit incatum, et patrias obruta catad arae.

In eamdem opinionem Velleius Paterculus et alii concesserunt. Strabo autem, lib. ix, pag. 613, traditum fabulis narrat, ilium a Machareo, *Delpho nomine, interemptum, quod Pyrrhus penas a deo paterni (Achilles) cedisse posceret, vel quod probabilitas est, quod templi opes invaderet*. Nec fere dissentit ab eo Pausanias in Phociis, ubi Pyrrhum ab Apollinis ipso sacerdote tradit oecisum; quam cedens jussi Pythie patramat scribit in Atticus. Alii alia; nam et quidam easi,

contentione orta inter sacrificios, in eo tumultu interfectum, ali factum aiunt consilio atque opera Pylydis, non solum ob Orestis amicitiam, sed etiam ut proavum suum Phœcum ulcisceretur, et cetera, quæ persequi diutius non vacat. Quod Latinam lectionem, Parmensis et Palatinus primus ms. *Macharei* legunt, Pontacus aliisque *Macharei*: quod ex Graecis, Schurzleischio jubente, castigamus in *Macharei*. In fine Scaliger habet, *quo tempore etiam quidam*, etc.

Col. 321. *Heli sacerdos* an. 40. Conferendum secum ipso est Eusebius hac super re preparat. evang. lib. x. cap. 14. Theophilus juxta LXX numerat annos 20; Clem. i stromat. juxta Hebreum 40. Tota discrepantia ratio ex eo videtur repetenda, quod Heli partim solus, partim cum Saulo regnum administraverit. Diceamus ad Saulum de hoc ipso iterum. Eusebius, ut vides, Hebreorum numerum preferit: et quod alias notatum nobis est, contra receptam haec huius sententiam non ideo preferit, quod minor sit illo, quem reddunt Septuaginta interpres, cum e contrario sit altero tanto major; sed quod Hebreo archetypo fidelissime adhaerere, semel propositum habuerit. Hanc auctoris nostri mentem neque Syncelus asserens est, qui eum plane immerto suggestilat hic loci, quod τὸν Ἑβραιὸν ἱεροῦδην οὐχ οὖτος ἐπαγγέλματος, *Hebraicam litteram, contrarium etiam politicos*, sequitur. Putat scilicet, dixisse alias Eusebium, velle se minorem num. ἁπλοὺς sequi, non quia Hebrei textus, sed quia minor esset: cum omnino Hebrei archetypū ratione habere so velle dixerit, atque ibi minorem, ut est fere semper alias: his majorem numerum, eadem illa de causa, probet. Jam vero neque illud præterendum est, quod in Scaligerana atque aliis nonnullis antiquis edit. confidunt serie Patreculos quoque lib. i, cap. 2, probat: *Tum, inquit, ferme anno octogesimo post Troja captam, centesimo et vicesimo quam Hercules ad deos excesserat, Pelopis progenies, quo annis hoc tempore, pulsis Heracidiis, Peloponnesi imperium obtinuerat, ab Herculis progenie expellit. Duces recuperant imperii fueri Temenus, Cresphontes, Aristodemus, quorum ab avo (Hercules) fuerit. Cetera vides, ex quo isthinc de libavimus, Simsonium chronicū cathol. part. de universa illa historia luentissime edisserint.* Confer, si libet, etiam quae de Apollinis responso obscurissimo ad Heracidiis observavit Oenomias apud nostrum Eusebium lib. v preparat. evang. cap. 20.

Ibid. *Ascanius*. Omnino perperam, et contra veterum librorum fidem Scaliger hanc de condita ab Ascanio Alba periocham ante annos retulit duodeviginti. Et Eusebium tamen in

recensione Hebreis in appendice tomī tertii ex re cessione nostra ad I Regum 4, non de Heli pontifice, sed de viro Dei, qui illum est allocutus, hec refert: *Hunc virum dei Judei Phineum dicunt, quem et Eliam outumant. Videsis que in hunc locum nobis annotata sunt. Scaliger, hallucinatio ista non animadversa, plura huc congerit, que parum ad rem faciunt.*

Ibid. *Heraclidarum descensus*. Post adhuc sex annos Scaliger, contradicentibus mss. editis pluribus libris, Heraclidarum descensum refert. Sami et veteres chronologi in his recensendi variant: sunt siquidem qui in tricesimum a Trojæ excedio, et qui in quinquagesimum aut sexagesimum, denique et in octogesimum usque annum conjiciant. Causa inde petitur, quod Heraclidæ sepius hunc descensum tentant, successu parum prospero. Et primo quidem, duce Hylio, ipsomet Heraclio filio, deinde hujus filio Cleodeo, postea Aristomacho Cleodei filo. Heraclius pronepote. Demum utrūcunq; facti sunt. Prode et Eurysthene ducibus, Aristomachi nepotibus ex Aristodemo. Videns Diodorus lib. iv, sine quo, ut ait Scaliger, huc capere non potes. Interim ex his, qui octogesimo post Trojæ casum anno, reditum Heraclidarum contigis scribunt, est omnium vetustissimum apud Clementem stromatum lib. i Eratosthenes, qui τὸν γῆραν θάσον ἀπὸ Τροίας ἀδεῖον; τὸν Ηρακλεῖδαν αδεῖον, τὴν ὄγδουνον: tempora sic describit, a Troja quidem capta ad Heraclidarum descensum, anni octoginta. Rationes istas Patreculos quoque lib. i, cap. 2, probat: *Tum, inquit, ferme anno octogesimo post Troja captam, centesimo et vicesimo quam Hercules ad deos excesserat, Pelopis progenies, quo annis hoc tempore, pulsis Heracidiis, Peloponnesi imperium obtinuerat, ab Herculis progenie expellit. Duces recuperant imperii fueri Temenus, Cresphontes, Aristodemus, quorum ab avo (Hercules) fuerit. Cetera vides, ex quo isthinc de libavimus, Simsonium chronicū cathol. part. de universa illa historia luentissime edisserint.*

Confer, si libet, etiam quae de Apollinis responso obscurissimo ad Heracidiis observavit Oenomias apud nostrum Eusebium lib. v preparat. evang. cap. 20.

Ibid. *Ascanius*. Omnino perperam, et contra veterum librorum fidem Scaliger hanc de condita ab Ascanio Alba periocham ante annos retulit duodeviginti. Et Eusebium tamen in

descensum. Quia in re nec sibi quidem constat; nam Heraclidarum illud gestum ideo sex annis a recensione hac nostra distult, ut Tisamenus in Peloponneso rerum potiente, accidisse significaret: et hunc tamen, sui immemor, tanto fecit intervallo precedere, ut neque posset cum eius vita gestum illud concurrere. Enimvero Tisamenum, ut et fratrem ejus Penthilum, solo post Orestes patri obitum triennio regnasse, scribit Velleius Patereclus lib. i, cap. 1. Proinde rectius fortasse in primo Palatino ms. isthac periocha ad num. hunc Latinum 21, sive Abrahamiticum 762, hec referunt. Legit preterea minus recte Scaliger, *dereicto novorex sua Laviniæ regno, Albam condidit, etiam cognomento Longam*, prætermisso. Quod quidem et primus Palatinus tacet, et *Lavini* habet, pro *Lavini*: ex quo mallet scribere Schurzleischius, *dereicto novorex sua Lavini, longam Albam condidit*: ei sue emendatione favere Plinius lib. i, cap. 3, contendit. Falsum enim, subdit, est, ideo Ascanium statim regnum dereliquerat, quia Albam maluit esse metropolis. Deduxit potius Ascanius, filius, ut Dionysius voluit, *Lavini*, verius vero ejus privigius, coloniam, condidit, μετὰ τῶν ἀπὸ τοῦ Δασέων Αἰγαίων, Τρίον δὲ τὸν, Albam Longam. Nihilo minus rex Latinorum esso non desit, neque Lavinia ejus loco domina erat esse, apud ullum scriptorum legitur, vel etiam Romanum imperium divisum fuisse. Suspicatur tamen Dionysius Halicarnassensis, sub mulierib[us] aliquando tutela regnum Latinorum fuisse, cum nondum fuerit post obitum Enēas Ascanium imperio maturus, nec diffitetur tamen, omnia esse ἄπορα καὶ περιθέσαντα γενόντα quæ erant, οἱ τὰ δύο νότια assecut. Addo nunc ex Aurelio Victore isthac: *Ascanius, completis in Lavino 30 annis, recordatus nove urbis condende tempus advenisse (ex numero porcorum quos penetrat sus alio), circumspexit diligenter futuris regionibus, speculator montem editum, qui nunc ab ea urbe quæ in eo condita est, Albanus numeratur, civitatem communiat, campaque ex forma (quod ita in longum porrectus esset) Longam: ex colore suis Albam cognominavit. Venirem etymologiam profet Diodorus Siculus laudatus Syncello, ab Alba fluvio, quem sequens etas Tiberim dixit: "In ὄντος τοῦ τοῦ ποταμοῦ τοῦ τότε μὲν Ἀλέας καλούσθεντος, νῦν δὲ Τίθεν δυοπάροινος.*

Ibid. *Mycone regn. Tisamenus*. Tisamenum Scaliger ante annos quinque recensuit, solido juxta ejus rationes decennio ante Heraclidarum

descensum. Quia in re nec sibi quidem constat; nam Heraclidarum illud gestum ideo sex annis a recensione hac nostra distult, ut Tisamenus in Peloponneso rerum potiente, accidisse significaret: et hunc tamen, sui immemor, tanto fecit intervallo precedere, ut neque posset cum eius vita gestum illud concurrere. Enimvero Tisamenum, ut et fratrem ejus Penthilum, solo post Orestes patri obitum triennio regnasse, scribit Velleius Patereclus lib. i, cap. 1. Proinde rectius fortasse in primo Palatino ms. isthac periocha ad num. 26 Latinum, qui est Abrahamiticus 867, refertur. Alii Palatini codices minus recte *Tisamenum*, ut et Siehardi editio *Tisamenum*, legunt.

Col. 321. *Julium filium*. Primus Palatinus ms. *Julium* vocat: notatunque ibi antiquario Salmasiano ait. *Julium Sylvium* legi, quam lectio inquit Schurzleischius, retinet tres Palatini mss. et Siehardina editio. Ac porro pergit ille, Julum sane vocant Strabo lib. xii, p. 595, et plerique alii. *Sylemus* si retinemus, meminemus, quod dicatur numero 879 omnes a Sylvio Postumo, Albanorum rege, *Sileus* esse dictos. Ο τρόπος, ἀναγνοντάς. Ούτοις γὰρ ἡ Σιλεύς ἐν τούτῳ τῷ χρόνῳ ἡ τοῦ βασιλέως ἐπονούσα. Addo elegias ex Eusebio Scaligeranas, lib. i, p. 34, et Syncellum p. 177, ubi utrobique vocatur Σιλεύς: Ισίδης. Ceterum neque hujus ioci, neque proxime antecedentis suppetunt Greca: quanobrem Scaliger suspicatur, hec de suo Hieronymus exaggerasse, qui ab excidio Troje in hoc chronico se multa de historia Latina aspersisse dicit.

Col. 323. *Agon Lyceiorum*. Atque hæc Scaliger triennio ante collocat. In notis de Lyceiorum agone (sic enim legi vult pro *Lyceiorum*; nam et sacra, non Λύκεια, sed Λύκεια antiquis appellantur) salis crudite, prolixie autem fortasse nimis ex Pindaro, ejusque veteri scholiaste, Pausania in Arcadicis, Theophrasto apud Porphyrium, atque alii, quæ huc tamen referre, minime ad rem videtur. Hæc summa rei est, Lycaonem Jovi Lyceo sacra Lycea olim instituisse, eum in monte Lyceo urbem Lyceiorum condidisse. Porro Lycaonem Nyctim patrem fuisse: sub Nyctimo diluvium, atque adeo antiquiora multo esse Lycea: nunc vero dici instituta, quia fortasse instaurata. Sic Olympias ab Iphito instituta dicunt, eum ille agor a Pelope institutus, ab Hercule, et Atreuo instauratus, ab Iphito in tetraeteridas inductus fuerit.

Ceterum Lycaeorum videri omnium vetustissimum.

Col. 321. *Amazones Ephesi templum incendunt*. Tradunt e contrario veteres, quod et Scaliger ex parte nota, Diana templum fuisse Ephesi ab Amazonibus constructum: Pindarus, Callimachus, aliquis. Viciissim vero alii, e quibus Pausanias, negant id perpetrasse Amazonas, sed Crescas, hominem indigenam, et Ephesus Caystrum filium, Strabonius primus ejus templi conditor Chersiphron nominatur; combussisse autem illud Erostratus nescio quis dicitur. In tanta sententiarum pugna, nemo unus tamen Amazonibus ascribit incendium: tametsi muliere Amazonic generis circa templum habitassem dicunt. Unus est Clemens Alexandrinus in protreptico, laudans Scaligerum, ex quo colligere licet, ex duobus incendis templi Ephesini, prins illatum fuisse ab Amazonibus. Toto τὸ πῦρ τὸν ἐν Ἀγρέων... κατείλαξε... καὶ τὸν ἐν Εὔφερνοις τὸν Ἀρτέμιδος δύστρον μετὰ Ἀράζανας. Ex eo nosfer Eusebius accepit.

Col. 323. *Castoris chronographi*. Decennio post memorantur isthe ab Scaligerio, Parmensis ms. cum hic loci, parum aliis mss. consenserunt: cum Pontacena, atque adeo hac nostra recensione fact: tum etiam subsequente periocham, nullo interposito annorum spatio, subiungit. De Castore chronographo, quem Scaliger male confundit cum cognomine illo, qui interfectus dicitur a Dejotor rege Galatia, ut scriptum existat apud Suidam, nos supra diximus, ad num. 170, eamque cavinus hallucinacionem, ostendentes alium hume fuisse natione Rhodium, testimonio Apollodori l. II, et Plutarchi in questionibus Roman. Porro quod texture spectat, ita Schurzleischius: In tribus, ait, Palatinis mss. *Sacerdotes carnis*, inepit legitur. Sacerdotes Carnii sunt οἱ τῶν Κερπίων ('Απόλλωνος) τετρ., III, cum reges defecissent, non quidem reges fuere, summam tamen apud Sieyonios auctoritatem obtinueru, quemadmodum apud Hebreos etiam non semel est factum. Per ann. 33 eorum gubernationi imperii praefuisse, apud Syncellum etiam p. 9 dicitur, qui tamen inemendate Χεριδόνων vocat ultimum, non Χερόνην. (Ex Latino textu legendum esse patet, Χερόνην, ή οὐχ ξενίνα, etc. Eorū.) In Latinis codd. etiam hoc nomine corrupte scribitur. Quidam enim libri *Cariadenum*, primus Pal. *Chariademum*, habet. In eodem legitur: *Castoris chronographi de Sieyoniorum regno, exponimus*,

et quae sequuntur. Puto huic βῆμα in Graecis exemplaribus suprascriptum fuisse, ΚΑΣΤΟΡΟΣ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΟΥ ΠΕΡΙ ΣΙΚΥΩΝΙΩΝ ΒΑΣΙΛΕΙΑΣ. Ita enim Graeci ἔλεγοντο, ut vel ex anthologia Graeca patet, loqui amant. Marshamus omnia hinc ἀγράμματα ιστοριά, que Castor Rhodus prodidi, suspecta habet, qui omnino, cum non contemnendis argumentum pugnat, hanc in rem p. 15 et 333 can. chron. videndum est. Torniellus tamen, Labbeus, Cappellus, aliqui recentiorum chronologorum, Eusebium ταῦτα πόθεν secuti sunt. Addo quod Syncellus locis laudatis, annos quibus Sieyoniorum imperium stetit, nongentos sexaginta septem supputat, id est, quinque supra Eusebii rationes, qua de re videtur Goarum in notis.

Col. 321. *Silvius Posthumus*. Haec facile adducat ut credam fuisse diu abs Hieronymo assuta: preterquam enim quod in Graecis desiderantur, etymologia illi Sylvii Posthumus, Eusebium hominem Graecam non sapit. Fuit autem Hieronymus in illa grammaticorum sententia, Posthumum ideo dictum Sylvium Σιλεύμιν, quod post humationem, id est, sepulturem, patris in lucem sit editus. Que quidem recentioribus criticis minime probatur, qui posthumum prolem ab eo dicunt appellatam, quod postremo loco post alios liberos nata sit: quod et docuit Cesellus Vindex, teste Gellio lib. II: Quamobrem, siue ab *citra circumus*, ab *extra extumus*, atque his similia deducuntur: ita et *postumum a post dici*. Et porro in veteriorum scriptis sine aspiratione *postumum* legi, non *posthuumum*: quod Canterus, Taubmannus, et novissime Perzonius, adductis in medium exemplis evincent. Denique et hunc esse ceterum Virgiliani loci Αἰνείδος vi sensum:

Primus ad auras

Ætherias Italo commisus sanguine surget
Sylvius, Albanum nomen, tua postuma proles,
Quem tibi longevo serum Lavinia conjux
Educat silvis regem, regnumque parentem, etc.

In quem locum Servius iisdem pene atque Hieronymus verbis: *Postea Albam omnes reges dicti Sylvii sunt ab his nomine, etc.*

Col. 323. *Thymetes*. Minus recte apud Syncellum Θυμήτης hic scribitur: anni quoque illi novem pro octo tribuuntur. Pausanias in Corinthiacis cap. 18: Θυμῆτης Θυμῆτης Εὐχάρικεσσον Ἀθηναῖον. *Thymetes Thescidarum ultimus Athenis regnavit*. Leonides Demon apud Ath-

næum lib. III, cap. 7, laudatus etiam Scaliger, tradit *Athidantem proximum Atheniensium regem ab hoc Thymete fratre juniori (qui notus fuit) occisum, regnumque usurpatum*.

Ibid. *Castoris*. Recole quæ de scriptore isto chronologo ad an. 170 observavimus. Scaliger Erechthidas pro Erechtheidas legit: haud ita ferentibus mss. Plures autem et graviora scriptura vita nos e Pontacena editione sustulimus.

Ibid. *Melanthus*. Nihil dubium quin ab Erechtheo, sexto Atheniensium rege, nomen accepterit tota regum Atticorum series, tametsi fortasse, quod Scaliger queri jubet, nunquam alias Erechtheidas vocati sint βασιλεῖς, ab ipso Eusebio ab Melanthum. Certe Homerū eidam Iliad. β Athen. ab Erechtheo vocantur Δῆμος Ἐρέχθειος et Pindaro Pyth. 7, Ἐρέχθειος ἄστος, et Isthm. 2 hoc ipsum vocabulo Ἐρέχθειος. Porro historiam de horum destructione imperii quam Eusebius perstingit, luculentissime edidserunt Pausanias in Corinthiacis et Boeoticis, Conon narratione 39 apud Photium, Frontinus strategematum lib. II, c. 5, alike. Movet fortasse quempiam, quod Melanthus tradunt pari consensu veteres, Pausanias, Strabo, Conon, etc. Athenas venisse a Pylo et Messenia pulsum ab Herachidis, qui in Peloponnesum descendebant, et tamen Eusebii Herachidarum descendedimus multo inferius post ferme annos 28 suo demum sensu referat: nam quod superius ad num. 460 evundem commremen, ex aliorum fecisse sententia, apposita secundum *quodcumque* clausula, non obscure indicat. Verum opinari malim (quandoquidem propter varios Herachidarum conatus, varie descensus illi a chronologis recensort, ut superius laudato loco ostendimus), Eusebium ex eorum nunc loqui sententia, quos ibi landaverat: ac videri commode posse, Melanthum Messenia pulsum sub tempore alterius expeditionis, duce Aristonacho, qui tamen in puga contra Peloponnesios occubuit, Athenas concessisse. Certe ille, a quo nositer accepit, ita rationes suas subduxerit, ut nullo προσγνωμῷ laborarent. Ceterum nota et festa Apaturia, et Melanthi fallacia, qui cum Xantho congregatis singuli certamine, cum exclamavit, contra pactum alterius viri auxilio stipatum processisse: cumque admiratus ille, quisnam se comitaretur, resipexisset, Melanthus aversum uno ieiū confecit. Vide lexicographos veteres voce Αἰκατέρια, et scholiastem Aristophanis in Acarnenses, Scaligerum quoque, si

libet, hanc latius edisserentem. In Latino contextu nonnulla nos emendavimus perperam posita, ut erat *Bocetus*, pro *Bocetus*, etc. In fine vetustiores editions habent, qui ad victoriam fraudu processerat: ali libri, processerit.

Ibid. *Reges Sieyoniorum defecerunt*. Scaliger, qui hanc superiori proxime periocham preposuerat ad hunc numerum 889 in notis: Presenti, inquit, anno accedant 52 Ἑγιαλεῖ primi regis: item 21 preteriti de regno Europis. Coliguntur 962 ut antea. S. August. ab eodem laudatus de civit. Del. lib. XVII, cap. 19, supputat triennio minus: nec dubium tamen, quin istud Eusebii Hieronymianum chronicon ob oculos haberit. Quarto, inquit, *Latinorum reges Sylviō Enēe filio posthumo...* Assyriorum autem vicesimo et nono Onco (legend. Thinoco) et Melantho Atheniensium sexto decimo, *judice autem Hebreorum Heli sacerdote, regnum Sieyoniorum consumptum est, quod per annos nongentos quinquaginta et novem traditum fuisse porrectum*. Sed et sacerdotes Apollinis Carni (non Carni, ut antea legebatur), qui successisse perhibentur, Marshamus in dubium vocat, cuius legi membrum argumenta chronic. secul. XII.

Col. 325. *Mortua Heli*. Graeca, qui Scaliger obturabit, μέτρα τελείων Ηλίου τοις λαζαροῖς καθεύδεις διαβάσθε: δις οὖν Ἀρνάδεσ ποιεῖται καὶ, minime Eusebiana sunt. Atque adeo temere illi atque injurya, attentionem in interprete Hieronymo requirit, qui per proportionem præpostero haec verterit: falsoque ait in Graecis nullam mentionem esse possesse area post mortem Heli. Manifesta res est ex eo, quem nos laudamus Graeco apud Syncellum textu, vere Eusebiano, quem fidus interpres Hieronymus Latine ad verbum refudit. Cetera notum ob id ipsum quod area in alienigenarum manus devenisset, Heli sacerdotem animi dolore correpsum occubuisse. Rursum Scaliger legit in Latino *facit pro fuit*. Interim notet lector, nos hec dicere, quæ de Heli Syncellus recitat, videri vere Eusebiana, non quæ de Samuele subsequuntur, ut mendacissimus auctor libelli de *chronicis duabus libris Eusebii* de more calumniantur.

Ibid. *Saul...* Samuel. Diximus ad Heli paulo superius, admittendum in Samuellis et Saulis annis synchronismum: ali enim, ut et Clemens Strom. I, *viginti* duntaxat annos Sauli tribuant, quod et Theophilus facit. Hac ratione significare etiam Eusebium voluit, quod Saul regnum partim cum Samuele, partim solus administrata-

verit. Luculentissime omnium Zonaras, Ζαναράς
λέει τὸ Σαοῖς, Κύντης ἐτι τοῖς Σαουσῷ, δικαιοδόχει
τὴν ιανοῦν διὰ πολεμῶντος, οὐδὲ καὶ θεοῦ. Pontacus
secundus curis suppleri jubet, atque apponi
nescio cui anno Saulis, prophetabat Samuel. Chro-
nologi, qui Samuels annos alii illis Sauli sepa-
rant, anno illius non prophetiam illam ascri-
bunt: *Testis Dominus, et testis Deus hodie.* Ita
sane chronic. paschale p. 68: Προφετίαν Σα-
ουσήν, μάτια, κ. τ. λ. Scaliger 10 Samuels anno
ascribit. Perieopen illam nostri mss. aliquic
editi libri ignorant.

Ibid. *Æneas Sylvius.* Syncellus quartum Latini-
norum regem Σιλβίον. *Iulianus Silvius Julianus*
vocat: et *Aeneas Sylvio*, quem subsequenti loco
ponit, annos tribuit in *quinquaginta*: ut quae
Latino textu Graeca respondente, ex Scaligeri
collectaneis accipere necesse fuerit.

Ibid. *Homerus.* Haec iterum de suo Hieronymus
addidisse, verisimili est. Quia autem
Melampus illi fuerit, pater Latinus, cum Scaliger
pariter ignoramus. Ceterum primus Palatinus,
aliquis nonnulli, teste Schurzfleischio, ha-
bent, reperimus quarto *Latinum Silvium...* et
quando qui nunc hic ponitur quartus *Silvius*,
Aeneas, *Postumi filium*. In aliis est, *Silvium*,
Aeneas, *Postumi filium*. Priorem idem Schurzfleischius
probat magis, quod cum omnes Albano-
rum reges Silvii vocati sint, quartus Silvius
nemo aliis fuerit, quam quartus rex Latinorum.
Subdit tamen posse etiam legi, qui nunc hic
ponitur quartus *Silvius*, *Silvium Aeneam*, *Silvi*
Postumi filium.

Ibid. *Serundam querundam opinionem.* Nimis
multa sunt, que ad locum hunc pertinent. Dicau-
mus primo, quod magis nostra interest, de
veterum testimoniis, quo ordine ab Eusebio
recitantur, et qua ille ex Tatiano accepit, ut ex
ejusdem preparat. evangelic. Libro x exploratum
est. Prinus illud Cratelis, cuius nomen Syn-
cellus ad fere sententiam dissimulat, ita effert
Tatianus: Τόντων δὲ οἱ περὶ Κράτερα πρὸ τῆς Ἡρ-
ακλείδην καθίδου φανεῖ αὐτὸν ἡγραῖναι μετὰ τὰ Τροικά
ἴνδητο τὸν ὑπόσκοπον ἔτον. *Ex istis fuit Crates,*
qui ante descensum Heraclidarum floruisse cum
dicit post bellum Trojanum intra octoginta annos.
Eadem Clemens habet paulo alias verbis. Quod
subsequitur Eratosthenes, ita apud Tatianum,
atque iisdem fere verbis apud Clementem: Οἱ
δὲ περὶ Ἐρασθένην μετὰ Ιανούσον ἦσαν τὰ Τίτου
διώστες: mendose Scaliger in collectaneis, μετὰ
τὴν γῆ τροπούν, cum abnormis ipsa numeri

summa indicet, et litterulam articulum supplere
Τροπούν, non numericanam notam esse. Negotium
fasciat alterum Aristarchi, quod habet: Οἱ δὲ
περὶ Ἀρισταρχοῦ, κατὰ τὴν Τιονάρην ἀποδικοῦν, η̄ εἰναι
πετὰ Ιανοῦν καὶ τεταράκοντα ἔτη τὸν Τάξαν. Scilicet
Tatianus, eique consentiens Clemens, Ionianam
coloniam centesimo quadragesimo anno
ab excidio Trojae constituit, quam noster cente-
simus tantum ascribit. Concinuit tamen in Philo-
choro: Φιλέρχοντα μετὰ τὴν Τιονάρην ἀποδικοῦν, η̄ εἰναι
ἀρχοντος Ἀριστοῦ Ἀριστοῦ, τὸν Τάξαν θεοὺς
Τετρακόντα ὑπόσκοπον. Ex quo si verosimilimum
fuisse etiam ab Eusebio scriptum, μετὰ τὴν Τιονά-
ρην ἀποδικοῦν quenammodum et quos describit,
Tatianus et Clemens preferunt; ac porro unice
veram Latina interpretationis lectionem hanc
esse, quam et Pontacus probavit, post emigra-
tionem *Ionicam*. Cetero Schurzfleischius plane
immerito Goarum χρήστον vocat, quasi de suo
hunc obtruderit, et commentus sit, cum antea
Scaliger legisset, *migrationis Ionicæ tempore*,
atque ita in Sichardina editione et primo Palati-
ni ms. habeatur. Ut enim ultraque lectio Latini-
norum veterum codicium nitar fide, sane
Eusebium euodem hunc locum in preparat.
Evangel. lib. x referens, addit otiam temporis
spatiū ab Ionicæ migratione, nempe *annis*
quadriginta, ήτοι μ., quam notam sunt qui ip-
sius Tatiani contextui addi velint: et si quidem
haberetur apud Clementem, qui eadem des-
cripsit, nihil esset, cum non addi debuisse. Ca-
terta missa faciamus, que contra Goarum, pro
Scaligeri urget Schurzfleischius; nobis quippe
persuasum est, neutrum sat bene Syncelli-
cum pridē a librariorum depravatione restituisse:
non Scaligerum, qui legit: Οἱ δὲ περὶ Φιλέρχον-
τα τὴν Τιονάρην ἀποδικοῦν, η̄ εἰναι, κ. τ. λ., eo autem
minus Goarum, qui de suo γραφεῖον substituit,
sensusque alium, ut hic vides in Graeci fragmentis
reddit, quem et novo errore cumulat in
Latina versione ista: *Philochorūm, rērum Iōnicā-*
rum et coloniarum scriptorēm, qui sequantur, circa
unius perpeti Atheniensem principiū, etc. Sa-
tius erat, prī mendosa codicis Graeci lectione
TON, rescribere μετά, aut quid simile, cum et
Scaliger illud ENI ex ingenio suo cuderit. Porro
autem de Archippo ita Schurzfleischius, Archipi-
pum hunc Tzetzes grammaticus, ad Hesiodum
prolegomenis, Ἀριστοῦ vocavit. Ita enim ille: Οἱ
δὲ περὶ Ἐρασθένην μετὰ Ιανούσον ἦσαν Τίτου
διώστες. Philochorus tempore quidem de-
ducte coloniae Ionicæ Homerū vixisse scribit,
sed annis 80 posteriorē eam fecit, quam Aristarchus,
ut adeo Homerū avum secundum Philo-
chorum in annum 480 post captam Trojanam
conveniat. Ut redeamus ad Apollodorum, que
ex eo Tatianus exaggerat, et facit eam anno
centesimo post Ionicam emigrationem concur-
rere, eadem ad ejus scriptoris testimonium,
sanctus quoque Clemens apponit: Αντολλίδηνος
δὲ μετὰ τὴν Ιανοῦν τὴν Τιονάρην ἀποδικεῖ, κ. τ. λ. Jam
vero qui postremo loco laudatur Archilochus,
alium ferme reddit sensum penes Tatianum:
Ἐτεροὶ δὲ κάτιον τὸν γρίπον θεούς, διὸ Ἀριστοῦ
γρίπον τοῦ θεοῦ θεούς τοῦ Τάξαν τὸν πεντεκοπόν. Άλις ἀδι-
πέτερον τὸν Τάξαν τὸν τιμαλοῦν τεταράκοντα.
Alii ad inferius tempus descendunt, supposse Ar-
chilochū fuisse Homerū dicentes. Archilochus autem
floruit circa vicesimam tertiam olympiadē
tempore Gygis Lydi, amnis a bello Trojano quin-
gentis. Hieronymus ita supputare ait ipsum Ar-
chilochū, quod alio quidem sensu dicitur;
sed et reliqua a laudato Tatiani textu nonnulli
abliudunt, neque adeo videtur Eusebium hic loci,
cadem illi verba descripsisse. Interim et Cicerio
Tusculanar. quest. lib. i, init.: *Cum, inquit,*
apud Graecos antiquissimum sit et doctis genus
potarum; sicutidem Homerus fuit et Hesiodus
*ante Romanam conditam, Archilochus regnante Ro-
malo, etc.* Quod spectat Latinam lectionem, ha-
bet Scaliger, 490 retro annis a Trojana captivi-
tate. Tum Palatini mss. Archilochus vicesima
tertia olympiade, et quingentesimum Troje everti-
tus ann. suppet. Quo loco fortasse ait Schurzfleischius,
conceptis verbis habet, 240 anno. Porro neque
Philochorus, neque Aristarchus, quod vel affirmat,
vel affermat, vel simile verbum, vel legendum
est, circiter quingentesimum, prout in Graeco
texto est, περὶ ἑταῖρον γ' πον τῆς Διάνης. Ego sexto
libri ibi pro accusandi easu, qui veterum libra-
riorum solemnis error est, positum malum existi-
timus. Ceterum de Homerī aitale poterant
multo plures antiquorum opiniones recenseri:
et Clemens quidem adiutorum praeter laudatos
auctorum inter se diversas sententias collegit,
expositus stromat. i. Schurzfleischius laudat
Plinium, qui lib. vii hist. nat. ante annos prope
mille Homerū floruisse voluit: ut cum ille
anno Titii primo historiam suam scripsit, ab
eo retro numeres annos mille, ad numerum
Abrahamiticum 1183 Homerī aetas sit referenda.
Nos ut hanc idque genos aīa missa faciamus,
opere tamen prelum fore sentimus ea consu-
pere, que Marshamus ad secundum xv, et que
Doddwellius dissert. in de veterum Graecorum
Romanorumque cyclis a pag. 153 ad 160 ob-
servavit.

Col. 325. *Dercylus.* Minus recte editi antea libri
Dericilium hunc vocant per i. Nostram scriptu-
ram primo Parmensis ms. tum aliis antiquis

simus apud Schurzfleischium, et Jornandes, denique et Grecus textus probat. S. Augustinus de civit. Dei, lib. xviii, cap. 10, quod et Scaligero observatum est, *Oneum* eum dicit, fortasse quod hoc fuerit Dercyli cognomenum.

Ibid. *Eurystheus*. Aliis, et vetustioribus quidem autoribus Graecis hic Ἔρυσθενής, *Eurysthenes*, appellatur. Quod primus eorum asseritur, qui in Lacedemone regnaverunt, cum undecim tamquam reges praesesserent a Lacedemone ad Tisameum, ea causa est, quod Eusebius ab Heraclidi exorditur, qui Tisamenum ejecere anno regni tertio, ut Velleius lib. i tradit, vel decimo, ut noster maluit. Pulus autem Tisameno, regnum Laconicum Heraclidis ex familia Eurytheneidarum sive Agidaum obtigit. Ac primo duobus Aristodemis filiis, Eurythene sive *Eurystheus*, et Proclei : duaeque inde apud Spartam familie e quibus duo simul reges. Atque hi quidem Eurytheneidae, ita Proclidae appellatae : paulo autem post, utroque mutato nomine, qui prius Eurysthenidae erant, dicti sunt Agide, et qui ex Procle, Enyropintidae. Eusebius deinceps solos Eurytheneidas ponit.

nam ejus familia pre altera honorari erat, quod ille primogenitus haberetur. Verum in hoc ipso proposito peccans, dure ab Scaligeri vapulat, quod novem tantum Eurythenidas, reliqui ex eadem familia omisis, reensem ac porro post nonum regem monuerit, regnum Lacedemonis defecisse. Quam quidem culpam haud seio quam bene amovere ab Eusebijo possum, cum manifesto constet ex anonymo de reg. Lacedaem. Pausania, atque aliis, Alcibiadis meni, qui nonus Eusebii rex est, filium Polydorum successisse, huic Eurytaturi Polydori filium, atque ita deinceps magno numero aliqui ex eadem continuo familia ac stirpe. Dicimus tamen ea de re inferius, cum ad eum locum ventum erit; ut si nihil aliud, melius certe perspectam habeamus mentem auctioris nostri, quem farto Greco-rum regum ac magistratuum seruum persequens est diligentius. Interim est illud animadversione dignum, quod primo huius regi Eurystheo annos tantum 42 assignat Eusebius, cum alii eum tradant totis 46 regnasse. Vides Petavium lib. xii de doctrina temporum. Porro quod rem ferme eamdem subsequenti pericopa de Spartano rego ab Eurystheo et Procle occupato annis abhinc octo Eusebii tradit, iuxta aliorum sententias facili-

eadem diversis locis replicans, prout apud autores reperit, quod saepe alias notatum est.

Col. 327. Iones... *profugi*. Scaliger ante tres annos Ionicum migrationem hanc posuit: mss. autem codices, teste Schurzleischius, et Si- chardi editio antecedenti proxime anno, quiet est Abrahamiticus 919. Pamensis cum Pontaeona, atque adeo nostra jam recensione facta. Idem porro Scaliger hec configit sub Melanthio, non sub Codro, contendit ex Pausania in Achaicis : accusatque adeo Eusebium de meta-chronismo. Tuetur ex adverso Schurzleischius : Ac sciendum, inquit, erat post Melanthii mor- tem, Codri tempore, Heracles bellum denou Attice movisse, Megaricaria dictione occupata, incolas ex Ionibus Doris fecisse. Probatque id ex Strabone lib. ix, pag. 393 : *Cum exsul frequentia fuerit, ut copia virorum floraret Attica, metuentes sibi Heracleida, tantibusthous eos maxime Corinthiis et Messenisi, illis ob vicinitatem, his quod cum Codrus Melanthii filius regnum Atticas tenebat, bellum Attica intulerint; victus pralicio et ex Attica profugiti, Megaricam tamen occupaverunt, et Megaris urbe condita, incolas ex Ionibus fecerunt Dorienses.*

Ibid. *Aletes*. In primo Palatino ms. *Aletes primus rex regnavit in Corintha*, etc. Vide omnino Pausaniam in Corinthiae cap. 4, et Pindarum schollastem ad Nem. viii, historiam plenius enarrantes. Quidam ex Diodoro Sieculo tribuum illi regni λν' 28 facie pro λε 'Eusebi. Sealigne certissimam conjecturam ad Velleii Patereculi lib. i, cap. 3, locum, ubi *Aletes sextus ab Hercule* dicitur, pro *quintus*, Lipsius, Simsonius aliqui allib. probant.

Col. 327. *Heraclidarum descensus*. Recole quae de Heraclidarum descensus epocha superius a numer. 860 atque alibi diximus.

Ibid. *Incursus in Asiam*. Non videtur iste Cimmeriorum incursus ex iis esse, quos morat lantibus etiam Scaligeri Strabo lib. pag. 57: Ἡγεῖται Μίδας αἴματα τάρον πότα στέπαντας εἰς τὰ γεων· quo tempore *Midas, haus tauri sanguine, occubuit*: alter erat hoc gestu conjunctioin multa post in annum 1319, cui mors Mida ascribitur. Septius autem Cimmeriorum incursions fecisse in Asiam, idem ipse Strabon testatur et nunc quidem in τὰ δέσμη μηρά τ. Νόρον, καὶ τὰ συντριβάνια, ποτὶ μὲν ἐπὶ Περθερώνης ποτὶ μὲν καὶ Φράγξ, etc. in *dextram Ponti partem et loca contigua, modo in Paphlagonian, alias Phrygian, etc.*

Col. 329. *Hebraeorum pontifex Abiathar*. Hæc, et quæ subsequitur pericopa paulo post, ad eundem numerum 947 referuntur Scalligero contra veterum librorum fidem. Certe prophetas *Gad*, *Nathan*, etc. etiam primus Palatin, et Sichardi editio, teste Schriffochio, numero 10 Hebreo, ut hic, sive Abrahamites 350 ascribunt.

Col. 327. *Peloponnesus contra Athenas dimicavit.* Hoc percepio in Parmensi ms. tum, annotante Schurzleischio, in primo Palatino, et Siehardina editione bimis in locis, videlicet ad num. 18 Spartanum, et mox ad 37 Lacedaemonium visitur. Sealerig semel reensuit, nec tamen alterutro ex his locis, sed ad num. 946, qua de re mox dicimus. Tres quoque posteriores Palatini mss. *Peloponneses*, primus *Peloponnesus* legunt, quod factum ex parte videtur veteri scribendi more.

Ibid. Codrus.... Erectheidarum regnum destructum est, quod 327 en. perseveraverat. Rescripsimus juxta Scaligerum annis 487, cum antea solos 482 Ponteata et vetustiores nounullæ editiones, necon mss. quidam veleres

supputarent. Ita enim vera, quod et Schurzfeis-
chio notatum est, a Cicerone usque ad hunc
numerum anni quadringentorum octoginta septem
intercedunt: errorque illi est in vetustiore scrip-
tura, ita numericas notas exhibentes, *CCCCCLXXIIII*,
ubi postremo crassiori *X*, haberi debet impos-
tum. V. Sed et antiquarius Salmasianus in aliis
codicibus annis *CCCCCLXXVII* legi annotavit.
Historia ex Graecis Latinisque scriptoribus notis-
sima. Vide, si libet, Cononem narrat, 26 apud
Photium, Justinum lib. II, Velleium I, etc. Quod
autem dicitur ab hoc tempore *Erechtheidum regnum*, sive, ut habet Seeliger, *imperium des- tructum*, cum manifestum sit, Codro filium Mel-
onta successisse, ita videtur accepitodium, ut
regum nomen cum Codro ademptum fuisse si-
gnificet, archontis nomine substituto. Tametsi
vulgo scriptores Graeci, Pausanias, et marmor
Arundelianum, ipseque Eusebius, et dominus
Synecles perpetuos archontes *πατέρες* vocant,
et *πατέρων* eos, non $\frac{2}{3}$ sic dicunt: ea scilicet de
causa, ut Perizionius ad *Ælianum* lib. v var.
hist. monet, quod inter reges et perpetuos ar-
chontes non usque adeo magnum discrimen
intercederet.

Col. 329. *Eupales*. Scaliger in Græcis Africani legit Εὐπάλης.

Col. 327. *Peloponnenses*. Idem atque illud
quod paulo superius ad numerum 937 gestum

eo diversorum referunt sententia. Scaliger tametsi his habetur in his etiam, quibus ipsius utabatur mss. priore loco penitus expunxit ac semel, pro arbitratu suo, posuit ad numerum 946, proxime ante Codri mortem : neque enim aliud Peloponnesium in Athenienses bellum innui sentit, quam illud, in quo Codrus animar

sunam hostibus devotavit. Atque est hoc quidem verosimillimum: sed nullus tamen est veteris liber, cuius fide Scaligeri illa recensio nitatur sive cui semel, atque eo loci gestum hoc referat.

Col. 329. *Agis an.* 1. Minus recte alibi, et apud Pontacum scribitur *Egis*, et *Egis*. Notum ex e-

Agidas nunepatios. Qui subsequitur *Echestratus* in alio codicibus, teste Schurzleffio, diecit *Archestratus*: eodem, inquit, modo, quo *Achaeos* i. Παύθηος vocatur Straboni lib. m. q. Pausanie in Laconiceis cap. 2 *Σύλλας* π. Πειραιων diecit: ut adeo E cum syllaba AP a libraria non raro commutatum fuisse videatur. Replerique alii omnes libri *Echestratum* dicunt quod et in primo Palatino antiquarius Salmasius laudatus nota.

Col. 327. *Pelsgi*. Haec in Parmensi ms. percha desideratur. Greca e contrario plus habet et quod secundi, nimirus post Lydos, domini Pelsgi fuerint maris, et quod per annos octoginta quinque illud obtinuerint.

Ibid. Post Codrum. Sapiunt glossatoris in genio quae Seeliger, nec sine mendis, substituit: Post Codrum principes, quod (pro quibus) mors finiebat: quorum primus Medon regnum finem vita obtinuit Athenis, et post eum ceteri reges. Nimurum hoc est, quod diechanus alii litum nomen: præterquam quod et majestas in hoc immunita potissimum quod, cum ut ante rursum esset summa commissa, deinceps in novem principum magistratus divisa probata est. Corrigendus Syncellus, qui Melos pro Melos legit: ex eo enim, ut nemo ignorat et testatur Velleius lib. i, posteri apud Atticis dicti Medontide. Vide Pausaniam in Achaea cap. 2 et in Messeniam 5.

Col. 329. *Ixion*. Uno amplius, sive annos non Syneccliss modo, sed et Diiodens Sicul Ixioni tribuntur. Notata quoque dignum, quod hoc rege ad Cypseli usque tyraenidem, petuo observatum est, ut $\delta\pi\kappa\sigma\tau\alpha$, sive $\mu\alpha\kappa\mu\mu\alpha$, posterorum, regno Corinthiaco p. esset.

Ibid. *Magnesia in Asia condita*. Cum duæ s.
Magnesiæ, altera ad Maeandrum fluvium, alte-

quam Paetolus alluit, ad radices Sipyli montis sita, Scaliger de posteriore hac putat Eusebium dixisse, quia ei mox adjungitur Myrina vicina Magnesia sub Sipylum. De ista mox dicemus: at de illa eruditus Simonius contra Scaligerum ostendit, priorem Magnesiam ad Maeandrum debere intelligi, Magnetes quippe, qui a Magne Eoli filio denominati sunt, et Magnesiam sub Pejio monte olim habitabant, post bellum Trojanum, ad quod Prothoo duce, profecti fuerant, in Asiam et Cretam migrantes, Magnesiam hancesse ad Maeandrum condidisse, testatur luculentissime Strabo lib. xiv, qui illam Magnetum Thessalicorum et Cretensium coloniam vocat. Paris habet scholastes Apollonii Rhodii ad lib. i, vers. 384. Historiam paulo latiorum repeat ex Photio in excerptis ex Cononis narratione 69.

Ibid. *Myene in Italia condita, que nunc Cumæ*. Ita et nostri, et Palatini mss. et vetustiores distincte editi libri cum Pontaco habent: quanquam uno altero anno, quoad facta epocham, variant: Et est tamen manifestum lectiois mendum; quid enim Mycenæ et Cumis, aut que Myenea urbe condita est in Italia? Scaliger rescribit ex ingenio, *Cyme condita in Italia, que nunc Cumæ*: cui emendatione suffragatur quidem Graecus apud Syncel. contextus, et quod ipse observat, Hieronymum primum voluisse reddere nomen Graecum *Cyme*, deinde Latinum apposuisse. *Cuma*. Suffragatus etiam Schurzlechius, cui videtur librarius oscitabundus, quia *Myrina* precesserat (in nostra autem recensione subsequitur), syllabam primam ejus vocis repetuisse, monstrumque illud lectiois inde efformasse. Ipse autem longe verisimilior putat, Hieronymum *Misenum*, non *Myene* scripsisse, illamque urbem cum Cumis confidisse, quia ea a Cumis non procul distabat. Dio lib. xlviii, Ἡ τῇ Κύρῃ, inquit, τῇ Καιμανῷ γεράσι τι μεταξὺ Μησηνῷ καὶ Πτολεμαῖον, μηνούσεις ἔτη. Tacitus annal. lib. xv, cap. 46: *Et gravi, ait, Africo, dum præmonitorum Miseni superare contendant, Cumani littoribus impacti, tirrenium plerasque amiserint*. Strabo lib. xv, pag. 243: *Πλευρὰ δὲ τῆς Κύρης τὸ Μησηνὸν ἀποτίνει*. Etiam Abrahamus Ortelius in thesaurus geographicus, voce *Myene*, suspicatus est, duo diversa loca ab Hieronymo hac in periocha confundit. Sed si *Misenum* scriptum ab eo est, quod quidem pronum est ad fidem, significare fortasse volunt, in Miseni regione, quae tum latus protenderet, conditum fuisse Cumarum oppidum. Miseni vetustior origo est,

tametsi fabulosum nomen a tubicine Ἀνεψι, ibidem sepulto, quod Virgilus *Eneid*. vi narrat, Cumarum paulo sequior conditus: Calidensium et Cumæorum opus, ut ait Strabo, ex eis fortassis, quod alterius populi colonia esset, ab altero nomen accepisset. Nec tamen ignoramus, Salmasio ad Solinum pag. 32, longe antiquiorum urbem dici, rejeiciunt ejus primordia ante Trojani belli tempora.

Ibid. *Myrina condita*. Parmensis ms. et vetustiores editiones hanc periocham non habent. Scaliger, ut diximus, eam ante conditum Cumarum refert, scilicet ad num. 984. In notis Hieronymum paulo iniquius reprehendit, quod non omnia verterit, omisserit quod praecipuum erat, ἡ παρά τοι Σφρόντα λεγομένη. At Syncelli, quod tam sepo monimus, illa sunt, ut est omnino par credere, non Eusebii verba. Pontacus legorat *Myrena*: in nummis Gordiani etJulie Domine cum diphthongo scribitur ΜΕΡΙΝΑΙΩΝ. Vide Diodorus lib. iii, qui a Myrena Amazonum due conditam atque appellatam urbem scribit: et confer cum eo Iozem ad Alexand. Lycophronis v. 243: his enim piget diutius immorari.

Ibid. *Ephesus condita ab Andronico*. Parum abfuit quin ad ms. Parmensis fidem, atque eorum quos Scaliger consultuit, postrema verba, sive ab *Andronico*, expungem; non enim ab alio quam Androculo, Codri filio, sive condita, seu verius occupata atque instaurata est Ephesus. Attamen plerique alii miss. aliae editi libri ab *Androculo sive Andronico*, habent: sed et in Graecis Syncelli, τὸν Αὐδρόντον. Schurzlechius putat tam in Latino quam Graeco solum postremum hoc nomen olim fuisse: postea docum librarium ad marginem apposuisse, eum alias auctoribus *Androchum* vocari: unde et illud ipsum in textum receptum. Pergit porro idem, Athenaeus, inquiens, lib. viii, e Creophylo narrat, partem Ephesi, Τεργεστα dictam, ab Androculo oppido esse inclusam. Atqui hoc non erat, totam Ephesum condidisse. Arbitror ergo in Graeco textu fuisse, Ἐφέσου πόλις, quod male verit intersp. *Ephesus*. Ηλάσι enim dicebantur non semper integræ urbes, sed interdum etiam partes urbis majoris, et quibus urbs integra coalescet. Hinc Syraeusa et etiathenæ μεγάλεις vocantur a Pindaro in Pythias, ipsique Stephano Κορασσός, ὥσπερ δι, teste Strabone, τὴ Τεργεστα ἡ παρθένος, πόλις τῆς Ἐφεσος vocatur. Vides Pausaniam in Achaicis, cap. 2. Arripit

hinc Scaliger occasionem Hieronymo detrahendi, quod in proemio commentariorum in ad Ephesios scripsit: *Ephesus in Latina lingua interpretat volumata, sic constitutum meum in ea, vel certe anima mea in ea*. Nos ad eum locum, atque alibi ad librum de nominibus tomo iii ostendimus, Hieronymum id genus etymologias, que parum saepi probarentur, ex veteri nominibus Hebraicorum libro, qui vulgo obtinebat, proferre. Plura vides laudatis locis.

Col. 331. *Carthago*. Recole que superius ad num. 797 de hujus conditu urbis diximus. In Graecis verbo ἵπασθην, ejus amplificatio, seu novæ civitatis additamentum, rectius videtur significari: licet in temporis notabilibus ad Eusebium Syncellus dissidente. In annis a Trojano bello ascerbendis, secum ipso Scaliger pugnat; in textu enim 143, ut hec habetur, in notis solos 133 iuxta Graecum Syncelli preficit: recentet vero hanc ipsam periocham post annos septem, sive ad num. 978. Porro autem longius ab omni veri specie abest, quod ait, Eusebium hic joeniali hallucinatione accepisse, quod scribit Josephus priore contra Appionem, Carthaginem conditam fuisse post templum Salomonis annis 143, ac putasse post bellum Trojanum dici. Ut enim nullo mero isthac calumniam argumento nititur, ita nec confutationem merentur. Josephi locus, quem inferioribus landabimus, non hic certe venit Euseblio in mentem.

Col. 331. *Ionica migratio*. Scaliger periocham recentissimi triennio ante: quod et probaram ipse magis, tantum mss. suffragare. Enimvero Eratosthenes quoque apud Clementem stromat. i, annos centum et quadraginta a Troja excisa ad Ionicam migrationem numerat. Chroanicum marmoreum Oxoniense juxta Marshami rationes, solo centum triginta septem. Eo adhuc minus Philistratus in Euphorbo solis centum viginti septem. Qui ad usque centum quadraginta tres numeret, ut consequens est in Pontaceia atque adeo haec nostra recensione, scio neminem. Ita vero preferunt, a quorum fide discidere nefas est, veteres libri. Historian repeate ex Pausanio in Achaeis cap. 2, Strabone lib. xiv, Velleio lib. i, cap. 4, a quo tamen peccatum certe est non leví metachronismo; omnino enim ea tempora, de quibus eo loci agit, migratio isthac precessit. Quod subiungitur, in qua quidam fuisse Homerum, etc. in Parmensi ms. non habetur, et ut vere scriptum fuerit ab Euseblio et Hieronymo (quemadmodum supe-

rius observatum est, ubi de Homeri estate), ita commode ad ejus migrationis tempus, non ad personas est referendum.

Ibid. *Solomon templum*. Scaliger, consummavisse annis octo, prætermiso pressius ad Graecum opus, quod nomen et nonnulli e suis mss. agnoscabant. Sed et quod octo legit præ septem, quos duxit impensu operi, non diffitetur, juxta ejusdem Syncelliani textus vestigia et fidem est. Ceterum octo legit etiam Prosper: ita potius revera ab Euseblio scribi.

Ibid. *Usque ad presentem annum*. Videtur etiam haec Scaliger, non, ut par erat, ad Hieronymianorum codicum fidem, sed ad Graecum Syncelli deformasse, usque ad Salomonem, et adificationem templi in principiis annorum 480, ut regnum liber tertius testimonio est. In notis locum Syncelli recitat singulatim, qui veterem ac trahitiam questionem de annorum summa ab exodo ad Salomonem juxta librum Judicium, atque Acta apostolorum contra Eusebium instaurat: qua de re piget, qua ab aliis solidis voluminibus tractata sunt, ac nobis, quoad ejus intererat, suis locis exposita, replicare. Erit vero opera pretium adire Gorium in notis ad eum locum pag. 44 et seq. ubi perquam vere atque eruditè contra Scaligerum disserit, eisque et depravati Eusebiani textus, et per rara accepte sententie, ex Syncelli mente pluribus reprehendit.

Ibid. *A diluvio*. In Pontacena et vetustioribus aliquot editionibus, ut et mss. nonnulli iterum isthac addituri collectio: *Secundum tertium librum regnum a Mose et egressu Israel ex Egypto usque ad Salomonem, et adificationem templi computantur anni 480*. Quia non verba ad aliorum codicum fidem juxta Scaligerum inde amoventes, utpote que plane superflua sunt, ac se manifesto produnt ex variante lectione ad libri oram annotata, postmodum intrusa. Vetustiores, quas diximus, editiones nonnullae, ut hec lectoribus probarent, significarentque alia esse a precedentiibus, in priore isocolo librarum primum regum pro tertio laudant. Sed factum illud temere, et longius ab Eusebii mente, mss. quod scio omnium in tertio libro ibi laudando consensus evincit, etiam corum, inquam, qui utramque collectionem retinent. Scio porro, Eusebium in hujus præfatione libri solos 479 pro 480 annos ab exodo ad Salomonis templum suppeditare: qua de re vide iterum, si lubet, modo laudatum Gorium.

Ibid. Hasce a diluvio ad Moysem, et ab Adamo ad diluvium, ut et subsequentem collectionem annorum 4169, ab Eusebii calamo profectas esse, vix credam, aut ne vix quidem. Ad rem certe faciunt omnino nihil: siquidem auctor hoc in opere ita sibi propositi, solos ab Abraham annos digerere, ut precedentes a mundi conditi semel atque obliter et verbo tenuis in libri prefatione memoret. Tu videois que ad eum locum col. 26 et seq. nobis observata sunt. Ex eo parergo studiosus nonnemo haec accepit: accepit certe Syneccl. pag. 143, ubi ait, ab Adamo ad 9 Salomonis annos supputari ^{xxii} Εβραϊον δρόνα iuxta Eusebium 4170, uno supra ipsius Eusebii rationes. Nihilosecius ea rejoicere contra mss. fidem non licuit: quia loco simul pro similitate, quod mendose legebatur, in postrema summa emendavimus eorumdem operum.

Ibid. Sadoc. Hunc restitutius proprii sedi in Hebreorum filio, cum inter Lacedemonios antea peregrinus ageret. In Parmensi ms. non 8, sed 9 ab Aaron sacerdos dicitur. Syneccl. tamen fidejussor Eusebiano recensionis: «Εβραϊον, inquit, ἀρχαῖς τη̄ ἀπὸ Ἀρρώνος Σεδὼν ἐγνωσθεὶς κατὰ τὸν ἀρχέτυπον λόγον ταῦτα δὲ Σεδὼν ἀπὸ Ἀρρώνος, κατὰ τ. λ. Σύμμαχος Ηβραιον πontificis iuxta Eusebium octavus ab Aaron Sa-doe recensetur, qui iuxta diligenteris laterculi ordinem undecimus inventur. Reponit octavo loco, ut vides, ex Eusebio etiam chronicis paschalibus auctor. Scaliger ait: In posteritate Aaron duo fuere Sadoc: prior undecimus ab Aaron, (I chron. vi, 8), posterior decimus octavus ab eodem Aaron (Ibid. 42). Is vixit sub Davide (II Samuel, viii, 17). Ille autem anno 935 sacerdotio fungebatur non iste Sadoc, sed Azarias proavus istius Sadoc, quod miror (I chron. vi, 10). Erat enim quintus decimus ab Aaron. Quare nodus ille meliore vindice indiget, quam me. Sed quod hic dicitur, hunc Sadoc fuisse octavum ab Aaron, aut deest nota denarii numeri, cum fuerit octavus decimus, aut est error solemnis auctoris. Tu, ne longiores sequo hie sinus, adit criticos sacros maxime in III Regum 1.

Ibid. Sylvius. Verba *Sylvii* Μηνεαί filius, Par-mensis ms. facit. Dissentit in annis Syneccl. ; sed manifestis aliis in Latinorum regum serie describenda mendis non caret.

Ibid. Agelius. Emendare prorsat Syneccl. ex alio apud ipsummet loco Diodori de Corin-thiorum imperio pag. 143, ubi 'Αγελαῖος Ιτανός',

quemadmodum apud Eusebium, regnasse dicitur.

Col. 329. *Carthago*. In Scaligeriana editione ante duos annos haec refertur sententia: legitur quoque *condita pro conditum*. His que multa diximus de hujus condito urbis superioris ad num. 798 et ad num. 971, addit nunc tantopere vexatum Josephi locum antiquum. lib. ix, cap. 1: *Huius (Pygmalionis) regni anno septimo soror Dido in Africa civitatem adfavevit Carthaginem. Itaque colligitur tempus a regno Hirami, usque ad *adificationem Carthaginis*, annorum 155 et mensium 8. Cum vero duodecimo anno hujus regni in Hierosolymis adfaveatum sit tempus, fit ab *adificatione templi*, usque ad *constructionem Carthaginis tempus*, annorum 143, mensium 8. Verum hanc summan ex precedentium imperiorum annis haud confici, notatum est ante nos doctis viris. Sunt adeo qui putant, Josephum non modo summam illas per summam oscitantiam transposuisse: sed et in annis Pygmalionis pectasse, cum septimum pro quadragesimo septimo seripit. Eam culpam ali malum in librios rejicere. Consentit tamen Josepho Velleius Paterculus lib. i, cap. 6, ubi Carthaginem per id tempore conditam a Didom referit, quo Lycurgus Lacedemonius legum auctor fuit. Scilicet a Lycurgo ad annum proxime olympiadis precedentem, Eratosthenes apud Clementem Alexandr. annos 108 tradit fluxisse, qui iuxta Josephi mentem in annum Cathaginis conditae primum incidit.*

Col. 333. *Tertio mare Thraces obtinuerunt*. Primus Palatin. ms. hanc ^{πεζῶν} anno subsequenti, Scaliger inequenti aliis apponit. Quid dicitur in Greco Τριτη̄ θάλασσῃ, annos 79, Thraces maris imperium obtinuisse, colligas ex Syn-cellī contextu, librariorum esse vitium pro 19.

Col. 331. *Homerum et Hesiodum*. Haec refert Scaliger ante annos duodecim: que et putat ab Hieronymo assuta. Porro ita rationes suas init ex isto Gelli loco: *Homerum aut Romanum conditam vixisse*. *Sylviis Alba regnabuntis, annis post bellum Trojanum, ut Cassius in primo annalium de Homero atque Hesiodo scriptum reliquit, plus centum atque sexaginta; aut Romanum conditam, ut Cornelius in primo chronicorum de Homero dixit, annis circa centum et sexaginta. Tempus convenit. Nam anni 160, cum numero 935, in quo Troja casus, compostrūt conflanti numerū præsentem 993, uno anno minus, quod*

est negligendum. Atque haec ex historia Latina Cassii, vel potius ex Celia, Hieronymus hic annotavit. Tu recole que superius nos de Homeri atque Hesiodi state observamus.

Col. 333. *Smendis*. Apud Scaligerum *Se-menidis*, et Graece Σμένδης, reliquis omnibus libris contradicentibus. African. Σμένδην, al. Σμένδην vocat. Oppide autem gravius pecat in ejus regni annis Scaliger, qui solos ei tribuit 19, cum integrus 29 assignent Eusebium atque Africanus ex libro tertio Manethonis, ac totidem Hieronymiani quoque codices pari consensu preferant. Cl. Perizonius cap. 4 *Egypt.* orig. non dubitat quin rex lvn. *Amelodes*, sit idem qui in hacce dynastia xx primus est *Smedes*, cum et nomen in una tantum litera, et spatium regni uno tantum anno discrepet. Recole que superius dicta sunt de *Ammenemne* ad num. 803.

Ibid. *Prymnias*. Ita et nostri codices prefrunt et velutioris editiones. Primo Palatino *Prymnias*, dicitur: Scaliger *Prymnis*, et Graeco Πρύμνης, quemadmodum et Pausanias in Corinthiacis cap. 4: *Diodorus apud Syncellum pag. 143. Πρύμνην*: ipse autem prefert Πρύμνης.

Col. 335. *Doryssus*. Rectius in Scaligerianis eclogis, et apud Pausaniam in Laconicis *Doryssus* hic dicitur, ubi et Agesilaus Doryssi filius ac successor memoratur: Τοὺς δὲ ἑράτης βασιλέων τῆς οἰκίας τάχτης, Δόροσσον τὸν Λαζάρα, καὶ Ἀγρισθίουν Δόροσσον. *Jane qui in regnum ex ha-familia successerunt, Doryssum Labotē filium, et Ayesitum Doryssi*. Latini quidam mss. *Dorintus* et *Dorintus* vitiose habent.

Ibid. *Quae vocabatur Juda*. Idem ferme habetur in Graecis, εἰ Σμύρνη Τσερᾶ; quod est quidem commode accipiendum: neque enim, ut ait Scaliger, Judei dicit, quod reges eorum essent ex tribu Iuda, aut stirpe: sed quod ipsi ex ea tribu essent, adeoque reges Iuda dicti sunt Roboamii successores, quod in ea tribu regnarent, non quod fuerint ex ea stirpe. Quantum neque illa distinctio regum Iuda atque Israel perpetuo observatur, ut videre est II Paralip. xxi, 2, et xxviii, 19; notumque preterea Jude preter Benjamin etiam Simeonitas accen-sitos esse, et Danitarum partem.